
Pagina 1 van 4
Registratienummer: Z.187877 / D.663707

- Beschikking Ontgrondingenwet -

Onderwerp

Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant hebben op 25 september 2020 een aanvraag ontvangen van 

N.V. Waterwinningbedrijf Brabantse Biesbosch te Rotterdam, om een verzoek tot wijziging van een 

vergunning op grond van de Ontgrondingenwet voor het project Innamepompstation Bergsche Maas te 

Dussen (gemeente Altena), gelegen op de percelen kadastraal bekend gemeente sectie U, nummers 73, 

74, 63, 61, 62, 292, 293, 312, 310, 190, 158, 75 101en 102, Made en Drimmelen, sectie L, nummers 

842, 844, 822, 770, 769 en 822.

De aanvraag betreft een verzoek om wijziging van de inrichting van het ontgrondingsgebied. Het gaat 

daarbij om wijziging van de verleende ontgrondingsvergunning van 13 augustus 2018 met nummer 

Z.86357 / D.371600.

Het verzoek om wijziging van 25 september 2020 is geregistreerd onder zaaknummer HZ_ONG-2020-

12104.

I.  Besluit

Gedeputeerde Staten van Noord Brabant

 Gelet op de aanvraag van N.V. Waterwinningbedrijf Brabantse Biesbosch te Rotterdam, van 

25 september 2020;

 Gelet op de overwegingen die zijn opgenomen in deze vergunning;

 Gelet op de vergunning van 13 augustus 2018 met nummer Z.86357 / D.371600;

 Gelet op de Ontgrondingenwet en de Interim Omgevingsverordening provincie Noord-Brabant;

 En gelet op de Algemene wet bestuursrecht (Awb).

BESLUITEN:

1. De ontgrondingsvergunning d.d. 13 augustus 2018 met nummer Z.86357 / D.371600 aan 

N.V. Waterwinningbedrijf Brabantse Biesbosch te Rotterdam te wijzigen;

Postbus 8035

5601 KA  Eindhoven

T: 088-369 03 69

I: www.odzob.nl



Pagina 2 van 4 
Registratienummer: Z.187877 / D.663707

2. De in voorschrift 4.1 onder c technische tekening Bergsche Maas Pompstation en transportleidingen 

Bouwfase en definitieve situatie, tekeningnr. EVEB-00-VA-ROU-103, d.d. 15-2-2018 van Evides te 

vervangen door de tekening EVEB-00-T-BE-GWR-008 Rev11;

3. Dat de overige voorschriften van de onder 1 genoemde vergunning onverminderd en ongewijzigd van 

kracht blijven.

Eindhoven, 18-3-2021

het college van Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant

namens deze,

A.M.J. Leermakers- v. Heijst, Afdelingsmanager

Omgevingsdienst Zuidoost-Brabant



Pagina 3 van 4 
Registratienummer: Z.187877 / D.663707

II.  Procedure

De voorliggende aanvraag merken wij aan als een wijziging van eenvoudige aard. De destijds in de 

ontgrondingsvergunning aan de orde gestelde en gewogen belangen worden niet geschaad. Andere 

belangen zijn zover bekend niet in het geding.

Onder verwijzing naar artikel 8 van de ‘Verordening Ontgrondingen provincie Noord-Brabant 2008’ 

betekent dit onder meer dat de leden 1 tot en met 3 van artikel 10 van de Ontgrondingenwet niet van 

toepassing zijn. Voor de te nemen beschikking wordt dan ook de procedure als bedoeld in hoofdstuk 4.1 

van de Algemene wet bestuursrecht toegepast overeenkomstig het bepaalde in artikel 10, lid 4 van de 

Ontgrondingenwet, juncto artikel 8 van de Verordening Ontgrondingen provincie Noord-Brabant 2008. Dit 

betekent dat geen ontwerpbesluit voor inspraak openbaar ter visie wordt gelegd, maar dat direct het 

definitief besluit wordt genomen. Hiertegen is bezwaar/beroep mogelijk.

III.  Overwegingen

Bij besluit van 13 augustus 2018 met nummer Z.86357 / D.371600 hebben wij aan 

N.V. Waterwinningbedrijf Brabantse Biesbosch te Rotterdam een ontgrondingsvergunning verleend voor de 

realisatie van het project innamepompstation Bergsche Maas te Dussen (gemeente Altena), gelegen op de 

percelen kadastraal bekend gemeente sectie U, nummers 73, 74, 63, 61, 62, 292, 293, 312, 310, 190, 

158, 75 101en 102, Made en Drimmelen, sectie L, nummers 842, 844, 822, 770, 769 en 822.

Om te zorgen dat de ingenomen waterkwaliteit én de waterkwantiteit geborgd blijft, is uit het m.e.r.-

onderzoek gekomen dat de beste locatie voor het innamepompstation de locatie Bergsche Maas is 

bovenstrooms van het industrieterrein Moerdijk. Op deze locatie is de waterkwaliteit het minst onderhevig 

aan waterkwaliteitsverschillen en kan men in een vroegtijdig stadium signaleren of bovenstrooms sprake 

is van verminderde waterkwaliteit waardoor de inname moet stoppen. Daarnaast is het mogelijk om de 

innameleidingen voldoende diep te leggen zodat ook bij een lage waterstand, water kan worden 

ingenomen. Het innamepompstation wordt gebouwd aan de noordoever van de Bergsche Maas in de 

Fortunapolder. Vanaf deze locatie worden 3 transportleidingen van het pompstation naar het spaarbekken 

De Gijster, inclusief de daarvoor benodigde voorzieningen (veerstoep, toegangsweg, ruimte voor 

onderhoud, metingen), gelegd. Ter compensatie van de het hele project wordt er natuur aangelegd op de 

St. Jansplaat en in de Fortunapolder. Voor de aanleg van deze nieuwe natuur zijn graafwerkzaamheden 

noodzakelijk. Hier is de eerdere ontgrondingsverguning voor verleend.

Tijdens de aanlegfase is er op een aantal punten afgeweken. De voorliggende aanvraag betreft het 

verzoek om wijziging op de volgende punten:

 St Jansplaat: een extra strook verlaging van het maaiveld op de St Jansplaat (van 110 naar 

125 meter). Dit betreft een verzoek van Staatsbosbeheer om nog meer natuurdoelstellingen te 

halen. De extra verlaging veroorzaakt een toename van 2.000 m3 ontgronding. Tijdens de 

aanvraag zijn er extra m3 aangevraagd voor onvoorziene omstandigheden zoals hier. 

 Fortunapolder: om te voorkomen dat wandelaars over het gebied van het drinkwaterstation 

zouden lopen is besloten om het wandelpad in de Fortunapolder om het innamepompstation te 

leggen. Dor de nieuwe locatie van het wandelpad de bij de aanvraag ingediende 

inrichtingstekening is veranderd.

Bij de behandeling van de oorspronkelijke aanvraag hebben wij alle bij de ontgronding betrokken 

belangen gewogen. Het plangebied, de grondeigendom, de inrichting van het terrein en de uitvoering van 



Pagina 4 van 4 
Registratienummer: Z.187877 / D.663707

de ontgraving zoals opgenomen in de ontgrondingsvergunning zijn niet, dan wel nauwelijks, gewijzigd. 

De bij de ontgronding betrokken belangen en de eventuele effecten zijn daarmee nauwelijks gewijzigd ten 

opzichte van de aanvraag. 

Het plangebied ligt vrij geïsoleerd ten opzichte van de omgeving. De effecten van de wijzigingen op de 

omgeving zullen zeer beperkt zijn. De verwachting is dat de extra strook ontgraving op de St. Jansplaat 

een meerwaarde zal zijn voor de natuur. Wij stemmen dan ook in met het verzoek om wijziging van de 

vergunning. Wij zullen voorschrift 4.1 onder c van de vergunning dan ook wijzigen.

IV.  Conclusie

Samenvattend concluderen wij dat er geen overwegende bezwaren bestaan tegen wijziging van de huidige 

ontgrondingsvergunning. Wij zullen voorschrift 4.1 onder c van de vergunning dan ook wijzigen.


